CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Requerimento nº    , de 2008

(Do Sr. Pedro Wilson e Sr. Alex Canziani)

Solicita a realização de audiência pública, no

âmbito da Comissão de Educação e Cultura,

com a presença do Diretor de Articulação e

Projetos Especiais do MEC, Sr. Irineu Mário,

para debater o programa do Ministério da

Educação Brasil Profissionalizado e a supervisão

do PROEP.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Art.24, Inciso III, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, no

âmbito da Comissão de Educação e Cultura,  sobre o programa do

Ministério da Educação Brasil Profissionalizado e a supervisão do PROEP,

com a participação do Diretor de Articulação e Projetos Especiais do

MEC, Sr. Irineu Mario Colombo, ex-Deputado desta Casa.

O Programa de Expansão da Educação Profissional - PROEP - é uma

iniciativa do Ministério da Educação em parceria com o Ministério do

Trabalho e Emprego e com o Banco Interamericano de Desenvolvimento

- BID que pretende ser o principal agente de implantação do Sistema de

Educação Profissional no País.

Já o Programa Brasil Profissionalizando é parte do Plano de

Desenvolvimento da Educação Básica (PDE) e visa articular a estrutura

do ensino médio com arranjos locais, visando o desenvolvimento

econômico das regiões onde se insere. Trata-se de um novo modelo de

ensino que combina a formação geral com a formação profissional e pelo

qual espera-se uma expansão de matrículas do ensino médio.

Para a melhor compreensão e êxito das propostas de capacitação

profissionalizante, é preciso também que haja a participação de outras

instituições dos âmbitos federal, estadual e municipal e o envolvimento

de escolas, centros, secretarias, CEFETs, Sistema S, sindicatos e

associações.

Portanto, diante da relevância do tema do ensino profissionalizante e da

preponderância do avanço de sua qualidade para o desenvolvimento do

Brasil é que propomos o debate no âmbito desta Casa e desta Comissão.

Sala da Comissão, em        de                         de 2008.

Deputado PEDRO WILSON

Deputado ALEX CANZIANI